tersebut di atas terhadap laporan keuangan
konsolidasian Grup tanggal 31 Desember 2014 dan
1 Januari 2014/31 Desember 2013, serta untuk
tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember
2014, adalah sebagai berikut:

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup
tanggal 31 Desember 2014:

The effects of the above-mentioned restatement to
the consolidated financial statements of the Group as
of December 31, 2014 and January 1,
2014/December 31, 2013, and for the year ended
December 31, 2014, are as follows:

Consolidated statement of financial position of the
Group as of December 31, 2014:

   Penyajian
   kembali &
  Sebelum   reklasifikasi   Penyajian   Sesudah
  penyajian   PSAK 24   kembali &   penyajian
  kembali &   (Revisi 2013)/   reklasifikasi   kembali &
  reklasifikasi/   Restatement &   PSAK 66/   reklasifikasi/
  Before   reclassification   Restatement &   After
  restatement &   of SFAS 24   reclassification   restatement &
  reclassification   (Revised 2013)   of SFAS 66   reclassification

Laporan posisi keuangan   Consolidated statement
 konsolidasian   of financial position

Aset   Assets

Aset Lancar   Current Assets
Kas dan setara kas  3.809.454  -   (170.740)  3.638.714 Cash and cash equivalents
Piutang usaha   Trade receivables

Pihak berelasi  1.761.185  -  10.871  1.772.056 Related parties
Pihak ketiga  1.637.245  -  (9.131)  1.628.114 Third parties

Piutang lain-lain   Other receivables
Pihak berelasi  452.244  -  7.164  459.408 Related Parties
Pihak ketiga  459.571  -  275.115  734.686 Third Parties

Persediaan  7.044.630  -  (19.222)  7.025.408 Inventories
Pajak dibayar di muka - bagian lancar 634.665  -  26.185  660.850 Prepaid taxes-current portion
Biaya dibayar di muka dan uang muka 395.594  -  (5.266)  390.328 Prepayments and advances

Aset Tidak Lancar   Non-Current Assets
Asset pajak tangguhan  838.330  62.474  (98)  900.706 Deferred tax assets
Investasi jangka panjang  2.220.234  -  315.203  2.535.437 Long-term investments
Aset tetap  10.140.692  -  (172.446)  9.968.246 Fixed assets
Pajak dibayar dimuka- Prepaid taxes

dikurangi bagian lancar  2.156.866  -  7.456  2.164.322 - net of current portion
Aset tidak lancar lainnya  1.037.485  -  40.460  1.077.945 Other non-current assets

 The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT PERTAMINA (PERSERO)

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2015 dan untuk

Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat,

kecuali dinyatakan lain)

 PT PERTAMINA (PERSERO)
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the Year Then Ended

(Expressed in thousands of US Dollars,
unless otherwise stated)

80

5. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
(lanjutan)

5. RESTATEMENT AND RECLASSIFICATION OF
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
(continued)

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup
tanggal 31 Desember 2014: (lanjutan)

Consolidated statement of financial position of the
Group as of December 31, 2014: (continued)

   Penyajian
   kembali &
  Sebelum   reklasifikasi   Penyajian   Sesudah
  penyajian   PSAK 24   kembali &   penyajian
  kembali &   (Revisi 2013)/   reklasifikasi   kembali &
  reklasifikasi/   Restatement &   PSAK 66/   reklasifikasi/
  Before   reclassification   Restatement &   After
  restatement &   of SFAS 24   reclassification   restatement &
  reclassification   (Revised 2013)   of SFAS 66   reclassification

Liabilitas   Liabilities

Liabilitas Jangka Pendek   Current Liabilities
Utang usaha   Trade payables

Pihak berelasi  133.986  -   20.033  154.019 Related parties
Pihak ketiga  3.372.691  -  28.071  3.400.762 Third parties

Utang pajak  453.683  -  2.028  455.711 Taxes payable
Beban masih harus dibayar  2.103.874  -  203.181  2.307.055 Accrued expenses
Liabilitas jangka panjang

jatuh tempo dalam   Current maturities of
 satu tahun  795.853  -  (4.899)  790.954 long-term liabilities
Utang lain-lain   Other payables

Pihak berelasi  88.811  -  7.331  96.142 Related parties
Pihak ketiga  536.568  -  67.767  604.335 Third parties

Liabilitas Jangka Panjang   Non Current Liabilities
Liabilitas pajak tangguhan  2.410.453  (4.373)  (1.345)  2.404.735 Deferred tax liabilities
Liabilitas jangka panjang
 - setelah dikurangi bagian
 yang jatuh tempo   Long-term liabilities -
 dalam satu tahun  3.047.880  -  (9.871)  3.038.009 net of current maturities
Liabilitas imbalan kerja karyawan  2.559.120  (713.166)  1.656  1.847.610 Employee benefits liabilities
Provisi pembongkaran   Provision for decommissioning
 dan restorasi  1.805.656  -  (5.731)  1.799.925 and site restoration
Utang jangka panjang lain-lain  84.151  -  (1.456)  82.695 Other non-current payables
Ekuitas   Equity
Komponen ekuitas lainnya  (186.571)  1.184.638  (1.213)  996.854 Other components of equity
Saldo laba   Retained earnings
 - Belum ditentukan
  penggunaannya  1.776.783  (404.625)  (1)  1.372.157 Unappropriated  -

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup
tanggal 1 Januari 2014/31 Desember 2013:

Consolidated statement of financial position of the
Group as of January 1, 2014/December 31, 2013:

   Penyajian
   kembali &
  Sebelum   reklasifikasi   Penyajian   Sesudah
  penyajian   PSAK 24   kembali &   penyajian
  kembali &   (Revisi 2013)/   reklasifikasi   kembali &
  reklasifikasi/   Restatement &   PSAK 66/   reklasifikasi/
  Before   reclassification   Restatement &   After
  restatement &   of SFAS 24   reclassification   restatement &
  reclassification   (Revised 2013)   of SFAS 66   reclassification

Laporan posisi keuangan   Consolidated statement
 konsolidasian   of financial position

Aset   Assets

Aset Lancar   Current Assets
Kas dan setara kas  4.686.040  -  (110.107)   4.575.933 Cash and cash equivalents
Piutang usaha   Trade receivables

Pihak berelasi  2.039.173  -  (38.945)  2.000.228 Related parties
Pihak ketiga  1.977.930  -  (9.475)  1.968.455 Third parties

Piutang lain-lain   Other receivables
Pihak berelasi  448.468  -  909  449.377 Related Parties
Pihak ketiga  503.170  -  140.533  643.703 Third Parties

Persediaan  9.104.487  -  (20.817)  9.083.670 Inventories
Pajak dibayar di muka
 - bagian lancar  467.896  -  6.922  474.818 Prepaid taxes-current portion
Biaya dibayar di muka
 dan uang muka  262.392  -  (2.527)  259.865 Prepayments and advances

 The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT PERTAMINA (PERSERO)

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2015 dan untuk

Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat,

kecuali dinyatakan lain)

 PT PERTAMINA (PERSERO)
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the Year Then Ended

(Expressed in thousands of US Dollars,
unless otherwise stated)

81

5. PENYAJIAN KEMBALI DAN REKLASIFIKASI
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
(lanjutan)

5. RESTATEMENT AND RECLASSIFICATION OF
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
(continued)

Laporan posisi keuangan konsolidasian Grup
tanggal 1 Januari 2014/31 Desember 2013:
(lanjutan)

Consolidated statement of financial position of the
Group as of January 1, 2014/December 31, 2013:
(continued)

   Penyajian
   kembali &
  Sebelum   reklasifikasi   Penyajian   Sesudah
  penyajian   PSAK 24   kembali &   penyajian
  kembali &   (Revisi 2013)/   reklasifikasi   kembali &
  reklasifikasi/   Restatement &   PSAK 66/   reklasifikasi/
  Before   reclassification   Restatement &   After
  restatement &   of SFAS 24   reclassification   restatement &
  reclassification   (Revised 2013)   of SFAS 66   reclassification

Aset Tidak Lancar   Non-Current Assets
Aset pajak tangguhan  968.292  54.820  (7)  1.023.105 Deferred tax assets
Investasi jangka panjang  685.272  -  257.036  942.308 Long-term investments
Aset tetap  9.187.367  -  (186.871)  9.000.496 Fixed assets
Pajak dibayar dimuka - Prepaid taxes

dikurangi bagian tidak lancar  2.023.645  -  6.571  2.030.216 - net of current portion
Aset tidak lancar lainnya  1.268.947  -  67.443  1.336.390 Other non-current assets

Liabilitas   Liabilities

Liabilitas Jangka Pendek   Current Liabilities
Utang usaha   Trade payables

Pihak berelasi  89.217  -  27.180  116.397 Related parties
Pihak ketiga  4.993.723  -  (31.097)  4.962.626 Third parties

Utang pajak  633.633  -  (9.831)  623.802 Taxes payable
Beban masih harus dibayar  1.849.931  -  104.138  1.954.069 Accrued expenses
Liabilitas jangka panjang   Current maturities of

jatuh tempo dalam satu tahun  746.397  -  (4.874)  741.523 long-term liabilities
Utang lain-lain   Other payables

Pihak berelasi  9.080  -  10.759  19.839 Related parties
Pihak ketiga  572.566  -  34.333  606.899 Third parties

Pendapatan tangguhan-lancar  138.733  -  (4.227)  134.506 Deferred revenue-current

Liabilitas Jangka Panjang   Non Current Liabilities
Kewajiban pajak tangguhan  2.026.083  (4.504)  (658)  2.020.921 Deferred tax liabilities
Liabilitas jangka panjang

- setelah dikurangi bagian   Long-term liabilities -
jatuh tempo dalam satu tahun  2.038.525  -  (14.760)  2.023.765 net of current maturities

Liabilitas imbalan kerja karyawan  2.685.889  (814.448)  (232)  1.871.209 Employee benefits liabilities
Provisi pembongkaran   Provision for decommissioning
 dan restorasi  1.218.563  -  (5.396)  1.213.167 and site restoration
Utang jangka panjang lain-lain  93.043  -  4.527  97.570 Other non-current payables

Ekuitas   Equity
Komponen ekuitas lainnya  (175.128)  1.220.249  803  1.045.924 Other components of equity
Saldo laba   Retained earnings
 - Belum ditentukan
  penggunaannya  3.393.026  (346.478)  1  3.046.549 Unappropriated  -

 The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT PERTAMINA (PERSERO)

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2015 dan untuk

Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat,

kecuali dinyatakan lain)

 PT PERTAMINA (PERSERO)
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the Year Then Ended

(Expressed in thousands of US Dollars,
unless otherwise stated)

82

[…]

Rugi selisih kurs  (22.751)  6.853  1.483  (14.415) Loss on foreign exchange
Beban lain-lain  (269.789)  -  (2.462)  (272.251) Other expenses
Bagian atas laba/(rugi)   Share in net profit/(loss)
 neto entitas asosiasi  (16.942)  -  93.923  76.981 of associates
Beban pajak penghasilan  (2.344.044)  (106)  32.477  (2.311.673) Income tax expense
Laba tahun berjalan  1.534.796  (58.149)  -  1.476.647 Profit for the year

Laporan arus kas konsolidasian Grup untuk tahun
yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2014:

Consolidated statement of cash flows of the Group
for the year ended December 31, 2014:

   Penyajian
   kembali &
  Sebelum   reklasifikasi   Penyajian   Sesudah
  penyajian   PSAK 24   kembali &   penyajian
  kembali &   (Revisi 2013)/   reklasifikasi   kembali &
  reklasifikasi/   Restatement &   PSAK 66/   reklasifikasi/
  Before   reclassification   Restatement &   After
  restatement &   of SFAS 24   reclassification   restatement &
  reclassification   (Revised 2013)   of SFAS 66   reclassification

Laporan arus kas   Consolidated statement
konsolidasian   of cash flows

Arus kas dari   Cash flows from
 aktivitas operasi   4.198.478  -  12.082  4.210.560 operating activities
Arus kas dari   Cash flows from
 aktivitas Investasi  (5.654.061)  -  (59.748)  (5.713.809) investing activities
Arus kas dari   Cash flows from
 aktivitas pendanaan  625.267  -  (2.324)  622.943 financing activities

Penurunan neto   Net decrease in cash and
 kas dan setara kas   (830.316)  -  (49.990)  (880.306) cash equivalents
Efek perubahan nilai kurs   Effect of exchange rate changes
 pada kas dan setara kas   (46.270)  -  (10.643)  (56.913) on cash and cash equivalents
Saldo kas dan setara kas   Cash and cash equivalents
 pada awal tahun   4.686.040  -  (110.107)  4.575.933 at the beginning of the year

Saldo kas dan setara kas   Cash and cash equivalents
 pada akhir tahun   3.809.454  -  (170.740)  3.638.714 at the end of the year

 The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT PERTAMINA (PERSERO)

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2015 dan untuk

Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat,

kecuali dinyatakan lain)

 PT PERTAMINA (PERSERO)
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the Year Then Ended

(Expressed in thousands of US Dollars,
unless otherwise stated)

83

6. KAS DAN SETARA KAS  6. CASH AND CASH EQUIVALENTS